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Abstrakt

Název: MARKETINGOVÝ MIX FIT BOX KLADNO

Cíle: Cílem této práce bylo získání informací o fungování

marketingového mixu z pohledu zákazníků i vedení centra. Na

základě zjištění byly vyhotoveny návrhy a doporučení na zlepšení

současného marketingového mixu.

Metody: Marketingový mix byl analyzován pomocí marketingového

výzkumu, konkrétně dotazníkového šetření, rozhovoru

a pozorování.

Výsledky: Podle výsledků šetření jsou zákazníci nejméně spokojeni

s prostory šaten a přehledností webových stránek. Naopak nejvíce

spokojeni jsou návštěvníci s kvalitou lekcí a přístupem

instruktorů.

Klíčová slova: marketingový mix, fit box, dotazník, interview

Abstract

Title: MARKETING MIX OF FIT BOX KLADNO

Aims: The aim of this thesis is to collect information on the operation of

the marketing mix from the customers and managers point of

view. Based on these findings new proposal and

recommendations were suggested in order to improve existing

marketing mix.

Methods: The analysis of marketing mix was performed by marketing

research through questionnaire, interview and observation.

Results: According to the results customers are least satisfied with

changing rooms and web sites. In the contrary, most customers

are satisfied with lessons quality and instructors attitude.

Keywords: marketing mix, fit box, questionnaire, interview
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1 ÚVOD

Fit box je velice oblíbený pro svou účinnost při redukci váhy a zvýšení fyzické kondice

jedince. Kombinuje boxerské a kickboxerské techniky spolu s posilováním celého těla. Pro

zvýšení motivace se velice často využívá hudební doprovod.

Jediným poskytovatelem této služby v Kladně a okolí je Fit Box Kladno. Již několik

let se snaží toto centrum propagovat tento relativně neznámý sport. Ve svých prostorách

sdružuje nadšence pro pohyb z širokého okolí. Nápad na založení takového místa se zrodil

v hlavě majitelky Dany Hrmové. Tato paní sršící elánem a nadšením pro pohyb kolem sebe

brzy vybudovala komunitu stejně pozitivně naladěných a odhodlaných lidí.

Pro úspěšné fungování podniku však mnohdy jen nadšení nestačí. Dobře zvolený

marketingový mix pomůže podniku v rozvoji. Při zakládání centra však nebyl marketingový

mix zvolen cíleně, ale spíše náhodou. Rozhodl jsem se tedy současnou situaci ve fitness

centru prozkoumat a případně pomoci se zkvalitněním provozu. Úroveň fungování

marketingového mixu Fit Box Kladno je obsahem této práce.
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2 CÍLE A ÚKOLY

2.1 Cíle

Cílem bakalářské práce je pomocí dotazníkového šetření zjistit fungování současného

marketingového mixu Fit Box Kladno a spokojenost zákazníků s nabízenými službami a na

základě sesbíraných dat navrhnout konkrétní změny v marketingovém mixu centra.

2.2 Úkoly

 Definování pojmů souvisejících s tématem

 Analyzování současného marketingového mixu

 Konstrukce dotazníku

 Příprava interview

 Sběr dat ve Fit Box Kladno

 Provedení vyhodnocení dat a interpretace výsledků

 Navržení doporučení a zlepšení současného marketingového mixu
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3 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

3.1 Marketing

V dnešní době musíme marketing chápat obecněji než jako pouhou snahu o uskutečnění

prodeje či jako reklamu. Cílem marketingu je uspokojovat přání zákazníka, analyzovat jeho

potřeby a nabídnout mu vyhovující produkt nebo službu, kterou ocení. Kotler a Armstrong

(2004) popisují marketing jako manažerský a společenský proces. Prostřednictvím tohoto

procesu pak jednotlivci nebo skupiny uspokojují své potřeby a svá přání.

„Dobrý marketing není výsledkem náhody, ale důsledkem pečlivého plánování.“ Kotler

a Keller (2007, s. 42).

Horáková (1992) definuje marketing jako podnikatelskou koncepci zaměřenou na dvě

protichůdné síly v tržním procesu. Cílem je tedy najít rovnováhu mezi zájmy zákazníka

a manažera firmy. Samozřejmě uvádí i druhý, neméně důležitý cíl. Tím je tvorba přiměřeného

zisku, z něhož je financován další rozvoj podniku nebo organizace.

Poněkud odlišnou definici uvádí Bureš (1990, s. 15): „Marketing je metoda řízení,

soustřeďující v sobě v logické sekvenci všechny nezbytné kroky, které je nutno uskutečnit, aby

zhmotnělý nápad – produkt vyšel na trh co nejpříznivěji a aby všechny ostatní vlivy byly v co

největší míře kompenzovány.“

Marketing chápeme jako složitý proces interakce mezi zákazníkem a firmou, ve

kterém se obě strany snaží dosáhnout svých cílů. Je možné říct, že marketing napomáhá tomu,

aby bylo požadované zboží nabízeno správným skupinám zákazníků, a to ve správný čas a na

správném místě, za správné ceny a s přispěním přiměřené propagace.

3.2 Sportovní marketing

Je patrné, že se vliv marketingu odráží v každodenním životě všech lidí. Ani sportovní

prostředí není výjimkou. Za posledních několik let si můžeme všimnout neustále sílícího vlivu

marketingu právě v oblasti sportu. Sportovní organizace, jakožto právnické osoby, pochopily

pozitivní vliv marketingových nástrojů jako prostředek k získání nových zákazníků či udržení
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těch stávajících a tím i získání finančních zdrojů na provoz a aktivity organizace, které

s sebou zákazníci přinášejí.

W. Freyer (1991) uvádí: „Sportovní marketing je řídící koncepce, která u sportovních

organizací vychází z trhu nebo se chce řídit trhem. Tato koncepce požaduje dlouhodobé

a koncepční jednání. Úspěch sportovního marketingu závisí na schopnosti obsáhnout

adekvátně dané skutečnosti ze sportu a zpracovat problémově specifické otázky.“ (Freyer,

1991 In Čáslavová, 2009, s. 99)

Američtí autoři B. G. Pitts a D. K. Stotlar (1996) definují sportovní marketing jako

„proces navrhování a zdokonalování činností pro výrobu, oceňování, propagaci a distribuci

sportovního produktu tak, aby se uspokojovaly potřeby a přání zákazníků a bylo dosaženo cílů

firmy“. (Pitts a Stotlar, 1996 In Čáslavová, 2009, s. 99)

A autoři B. J. Mullin, S. Hardy a W. A. Sutton (2000) uvádí: „Sportovní marketing

vyznačuje všechny aktivity beroucí v úvahu podněty a přání sportovních zákazníků a jejich

naplnění prostřednictvím směny. Sportovní marketing vyvinul dvě hlavní linie: marketing

sportovních výrobků a služeb vztažený přímo k zákazníkům sportu a marketing ostatních

zákazníků a průmyslových produktů a služeb s využitím propagace ve sportu.“ (Mullin, Hardy

a Sutton, 2000 In Čáslavová, 2009, s. 99)

Z výše uvedených definic vyplývá, že obsahem sportovního marketingu jsou veškeré

produkty a služby, které jsou firmami nabízeny zákazníkům, a to ve sportovním prostředí či

se sportovní tématikou. V této práci se budu nejvíce věnovat prodejem sportovních služeb

zákazníkům v oblasti fitness.

3.3 Marketingový mix

Marketingový mix je soubor nástrojů určený k rozvoji vztahu mezi zákazníkem a službami či

produkty. Jedná se o několik na sobě nezávislých složek, které mají v celkovém procesu větší

či menší vliv, ale žádnou nelze úplně vynechat. Úkolem manažera je nabídnout zákazníkovi

vyváženou kombinaci těchto složek.

Horáková (1992) chápe marketingový mix jako čtyři základní nástroje marketingu

využívané k naplnění firemní strategie, a to jejích krátkodobých i dlouhodobých záměrů. Také

Kotler a Keller (2007, s. 70) definují marketingový mix jako „soubor taktických

marketingových nástrojů, které firma používá k úpravě nabídky podle cílových trhů“.
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 Širší a komplexnější pohled nabízí Kincl, et al. (2004, s. 64), který předkládá ucelené

souhrny marketingových nástrojů pro každou jednotlivou část marketingového mixu. Ten pak

definuje jako „soubor úkolů a dílčích opatření, které v konečném důsledku pomáhají

uspokojit požadavky zákazníků takovým způsobem, jenž umožňuje firmě dosáhnout svých cílů

optimální cestou“.

Rozdělení na ucelené soubory jednotlivých mixů se mně jeví jako přehledné

a systematické, proto bude toto dělení, jak jej uvádí Kincl, et al. (2004), hlavní osnovou pro

následující kapitolu. Marketingový mix se u převážné většiny autorů skládá ze čtyř prvků.


[…]


na lekci.

Dalším zlepšením vyplývajícím z výsledků dotazníkového šetření by byla změna lekcí

v rámci týdne. Mohlo by přibýt více odpoledních lekcí, dále by podle požadavků bylo možné

zařadit i dřívější lekce. Fitness centru Fit Box Kladno bych také doporučil zahájit provoz

o víkendech. V současnosti jsou víkendy vyhrazeny jen soukromým hodinám. Domnívám se,

že by dvě víkendové lekce byly z větší části naplněny.
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7 DISKUZE K VÝZKUMU

Za jednu z hlavních výhod celého výzkumu pokládám fakt, že jsem byl u založení Fit Box

Kladno, jeho otevření pro veřejnost a první půl rok jsem v něm působil jako lektor. Tato

zkušenost mi dodala širší přehled o situaci v centru, než jaký bych měl jako vnější

pozorovatel. Výsledky šetření jsem tak mohl potvrdit ze své zkušenosti, případně doplnit

o vlastní poznatky.

Marketingový výzkum probíhal především elektronickým a písemným dotazováním.

Cílovou skupinou byli návštěvníci centra Fit Box Kladno, přičemž převážná část z nich, která

se výzkumu zúčastnila, vyplnila elektronický dotazník.

Doplňující informace k výzkumu jsem získal rozhovorem s majitelkou centra.

Rozhovor mi pomohl specifikovat, rozšířit, ale i odstranit otázky z připravovaného dotazníku.

Dozvěděl jsem se předem připravované změny v centru. Dále jsem mohl posoudit rozdílné

pohledy na situaci ve Fit Box Kladno. Měl jsem k dispozici názor majitelky, zákazníků a můj,

jakožto zaměstnance.

Jedním z úskalí tohoto výzkumu byl počet vybraných dotazníků. Celkový počet

vyplněných dotazníků byl 30. Elektronický dotazník vyplnilo 25 lidí a tištěný jen 5. Lze

předpokládat, že elektronickou formu vyplnili pravidelní návštěvníci Fit Box Kladno

a návštěvníci webových a facebookových stránek. Malá návratnost písemných dotazníků má

podle mého názoru několik příčin. Výběr dotazníků jsem osobně nekontroloval. Dotazníky

byly umístěny v prostorách recepce a jen majitelka měla zájem o jejich vyplnění. Na její

hodiny ovšem chodí pravidelní zákazníci a ti s největší pravděpodobností vyplnili

elektronickou formu. Ostatní trenéři z rozdávání dotazníků neměli žádné benefity, a proto

neměli ani motivaci dotazníky šířit. Dalším důvodem může být fakt, že kvůli častému střídání

trenérů v recepci nově příchozí lektor ani o přítomnosti dotazníků nevěděl. Jedním z důvodů

mohla být také neochota zákazníků vyplnit písemný dotazník přímo na místě či nedostatek

času. Tito lidé nechtěli vyplnit dotazník vůbec nebo chtěli vyplnit elektronickou formu

z domova a jen na to zapomněli.

Částečnou limitací výzkumu byly i nevhodně zvolené otázky v dotazníku. Například

otázka číslo 8 mohla několik respondentů zmást. Byl požadován jen jeden důvod návštěvy Fit

Box Kladno, ale většinou je motivů k návštěvě takového zařízení více nebo jsou spolu úzce

spjaty. U takového typu otázky by bylo vhodnější zvolit více možných odpovědí.
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 Také demografické otázky 18 a 19 nebyly pro výzkum důležité. Otázky se týkaly

dosaženého vzdělání a rodinného statusu. Svojí povahou mohly působit na respondenty až

ponižujícím způsobem a mohly ho odradit od odevzdání dotazníku. Navíc tyto otázky

nesouvisely s prováděným výzkumem a byly proto v dotazníku zcela zbytečné.

Odpovědi v dotazníku byly ovlivněny i nešťastnou náhodou. V době zadávání

dotazníku byl objekt vytopen. To mohlo zkreslit odpovědi týkající se vizuálního dojmu

z interiéru. Tato závada nebyla chybou vedení centra, jednalo jen o nešťastné načasování

výzkumu.

Při dodržení opatření, které popisuji výše, se domnívám, že by bylo možné v budoucnu

při současném provozu vybrat 40–50 dotazníků. Marketingový průzkum tohoto typu nebyl

pro centrum nikdy prováděn. Tato práce by proto měla posloužit vedení Fit Box Kladno jako

návod k vylepšení současné situace. Aplikací některých návrhů a doporučení může centru

zlepšit postavení na trhu, zvýšit tržby a přilákat nové zákazníky.
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8 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce byla zaměřena na fungování marketingového mixu fitness centra Fit

Box Kladno. Hlavním cílem práce bylo analyzovat současný stav marketingového mixu, poté

byl proveden marketingový výzkum v podobě elektronického a písemného dotazování

a nakonec na základě výsledků tohoto výzkumu byly provedeny návrhy a doporučení na

změny marketingového mixu.

Samotný marketingový výzkum byl doplněn o poznatky získané rozhovorem

s vedením centra a vlastní zkušeností s provozem.

Z výsledků lze usoudit, že největším úskalím současného provozu jsou nevyhovující

prostory. Nejčastěji se objevovala kritika velikosti a vybavenosti šaten. Zákazníci nejsou

spokojeni ani se vzhledem interiéru. Mezi další slabá místa fitness centra patří nepřehledné

webové stránky a nevyhovující rozpis lekcí. Až na získání nových prostor k provozování

centra jsou ostatní nedostatky lehce napravitelné.

Na druhé straně si zákazníci chválí přístup a odbornost lektorů. Jsou s vedením lekcí

velice spokojeni. Zákazníci jsou spokojeni jak s nabídkou lekcí, tak i průběhem jednotlivých

hodin. Je tedy patrné, že hlavním motivem návštěvy Fit Box Kladno jsou originální lekce

a pozitivně naladěný personál.
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I
