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Jméno studenta: Jiří Šíma

Název práce: Marketingový mix Fit Box Kladno

Cíl práce: Cílem této práce bylo získání informací o fungování marketingového mixu

z pohledu zákazníků i vedení centra. Na základě zjištění byly vyhotoveny návrhy a

doporučení na zlepšení současného marketingového mixu.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Dobře

Samostatnost při zpracování tématu Dobře

Logická stavba práce Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod Dobře

Hloubka tématické analýzy, vlastní přínos

autora

Dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky Velmi dobře

Stylistická úroveň, jazyk Velmi dobře

Praktická/teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení:

Bakalářská práce je zpracována na celkem 58 stranách textu a obsahuje 2 přílohy. Autor

realizoval elektronické a písemné dotazování pro zjištění názorů respondentů na

marketingový mix Fit Boxu Kladno. V teoretické části autor pracuje s celkem 25 zdroji (z

toho jsou 2 elektronické), z nichž jsou 3 cizojazyčné.

V teoretické části se autor věnuje problematice marketingu, sportovního marketingu,

marketingového mixu, služeb a marketingového mixu služeb a text směřuje i do problematiky

daných témat ve sportu. V metodice práce autor seznamuje čtenáře s provedeným výzkumem.

Tato část mohla být napsána poněkud odborněji. V analytické části autor nejprve seznamuje

čtenáře se současným stavem marketingového mixu fitklubu, dále prezentuje výsledky

provedeného dotazování a nakonec výsledky provedeného interview. Nejdůležitější částí

bakalářské práce pak jsou vlastní návrhy autora na zlepšení marketingového mixu fitklubu.

Některé tyto návrhy se jeví jako nosné, jiné mohly být blíže specifikovány a doplněny např. i

o odhady nákladů.

Bakalářskou práci lze z hlediska kvality rozdělit na 2 zcela odlišné části. První část

(teoretická) má svou kvalitu a její hodnocení by se pohybovalo na úrovni velmi dobře. Druhá

část (praktická) již tolik kvalitní není a svým hodnocením se pohybuje na rozhraní dobře až

nevyhovující. Autor si je však nedostatků v praktické části vědom a pokud se ze svých chyb

poučí, tak jeho příští formální práce (např. diplomová práce) může dosáhnout mnohem lepší

úrovně.

Připomínky:

V klíčových slovech se opakují slova z názvu bakalářské práce. V úkolech práce autor uvádí

přípravu interview, ale pak již neuvádí jeho realizaci. V kapitole 4.2 popisuje autor provedené

pozorování až příliš neodborně. Ve formální práci, jakou je bakalářská práce, by měl dané

pozorování popsat pomocí přesných termínů (pozorování strukturované / nestrukturované,

zúčastněné / nezúčastněné, souběžné se zkoumaným jevem / následné, laboratorní / terénní

nebo pod.).

Autorovy výsledky mají jeden zásadní problém, a to je ten, že v rámci kvantitativního

dotazování musel autor vycházet pouze ze získaných 30 dotazníků, což není příliš

reprezentativní vzorek. Přesto jsem toho názoru, že se autor pokusil ze získaných dat vytěžit

maximum pro návrhy na zlepšení. U ceníku vstupů a členství (s. 32) je uveden jako zdroj

informací ŠÍMA (2015). To by ovšem znamenalo, že dané ceny uvedl až právě autor

bakalářské práce. Tyto ceny musely být převzaty z nějakých oficiálních zdrojů, např. webové

stránky klubu či oficiální tištěné ceníky klubu.

Některé otázky ve výzkumu nejsou příliš využitelné pro praxi, např. otázka „odkud jezdíte do

klubu“. Vhodnější by bylo se dotazovat, kolik minut se do klubu respondent dopravuje.

Z takových výsledků by pak bylo vhodné např. plánovat outdoorovou kampaň, protože by se

dala odhadnout spádová oblast respondentů. Některé otázky v dotazníku se pro praktický

dopad výzkumu jeví jako zbytečné (např. otázka č. 3, č. 18 nebo č. 19). Autor s nimi

víceméně ani v praktické části nijak odborně nepracuje.

Otázky k obhajobě:

1) V kapitole 3.3.2.1 uvádíte, že při stanovení ceny přirážkou je výsledná cena tvořena

přičtením přirážky (marže) k nákladům a výsledná cena se tak rovná nákladům plus zisku.

Toto tvrzení není úplně správné. V prostředí maloobchodu je nutné k dané ceně ještě připočíst

jednu povinnou část ceny, jakou?

2) Na s. 33 uvádíte, že frekvence zasílání emailů zákazníkům klubu hraničí se spamováním.

Kde je podle Vašeho názoru u klubu tohoto typu hranice mezi optimálním informováním

zákazníků o klubu formou emailů a Vámi uvedeným spamováním?

3) Vámi provedeného výzkumu se zúčastnilo pouhých 30 dotazovaných. Čím si tuto nízkou

účast respondentů vysvětlujete a jaké byste provedl opatření pro příští podobný výzkum

vedoucí ke zvýšení počtu respondentů?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: dobře

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu ke studentovi.

V Praze dne 6. 1. 2016

…..........................................................